Mecâz kelimesinin kökeni olan “câze” fiili ve türevlerine bakıldığında, “bir yere veya yola girmek, orada yürümek ya da geçmek”, “bir şeyi yarıp geçmek”, “aşıp geride bırakmak” anlamında kullanıldığı gibi, isim olarak da, “kurak arâzideki yol ve geçit, alâmet ve nişan, bir yerin ortası, kaynak, yer vb.” anlamlarına geldiği görülür. Lafız bu anlamıyla ilk olarak Halîl b. Ahmed (v. 175/791)'in *el-Ayn* adlı sözlüğünde geçer.⁸

Mecâz'ın terim anlamının lugat mânâsıyla sıkı bir ilişkisi vardır. Zira kişinin bir yerden bir yere geçmesi veya fiilin geçişli kullanımına göre “geçirilmesi”, mecâzın lugat anlamını belirtirken, bir kelimenin bir anlamdan başka bir anlama geçmesi de terim anlamını ortaya koyar.

Bunlardan Garîbü'l-Kur'an türü eserlerde, genelde Kur'an'da geçen anlaşılması güç kelimeler incelenir ve bu kelimelerin anlamları verilirken Arap şiirinden de yararlanılır. Me'âni'l-Kur'an'larda ise bunlara ek olarak kelimeler gramer açısından da incelenir. Ahfeş (v. 215/830), Ferrâ (v. 207/822) ve Zeccâc (v. 311/923)'in Meâni'l-Kur'an'ları incelendiğinde, bu eserlerde ağırlıklı olarak nahiv, sarf, lugat, lehçeler, Arap kelâmı, şiir ve kıraat konularının ele alındığı; bunların yanında özellikle de Zeccâc'ın eserinde hadis, sahabe ve tabiûn sözü, nüzül sebepleri, nâsih-mensûh, ahkâm tefsiri vb. konuların da yer aldığı görülür. Buna karşılık İbn Abbâs (v. 68/687), İbnü'l-Yezîdî (v. 237/851) ve İbn Kuteybe (v. 276/889)'nin Garîbü'l-Kur'an'ları incelendiğinde genelde âyetlerde geçen garîb kelimelerin anlamlarının verildiği, nahiv konularına bazılarında çok az yer verildiği bazılarında hemen hemen hiç girilmediği görülür.¹¹

İslâm düşüncesi içinde bir belâgat terimi olarak "mecâz", yaygınlığını ancak Ebû Ubeyde (v. 210/825)'nin "*Mecâzü'l Kur'an*" adlı eseriyle elde eder. Ama Ebû Ubeyde'de mecâz, terimin sonradan, özellikle Mu'tezile'nin elinde kazandığı anlamda tanımlanmamıştır. Ona göre mecâz, "hakikat"ın bir parçası, bölümü veya zıddı değildir; -genel olarak- dilin imkânları ölçüsünde farklı ifade yollarının ve farklı yöntemlerin kapsamı içerisinde yer alan, bu farklı anlatım ve ifade tarzlarıyla eş anlamlı olan bir terimdir.

çoğulu kast etme, -tekil ve çoğul ifadelerle iki kişiyi kast etme-, husûsî lafızla umûmî anlamı kast etme, umûmî lafız ile husûsî anlamı kast etme ve bunun dışındaki pek çok konuyu kapsayacak kadar genel bir anlayıştır.¹⁴

Mecâzî terim anlamında kullanan ilk dilcilerin ise İbn Kuteybe ve Müberrid (285/898) olduğu kabul edilir.¹⁵ Terimin ifade ettiği bu genel anlamın daraltılması ve özelleşmesi ise üçüncü asırda özellikle Mu'tezile çevresinde ortaya çıkmaya ve olgunlaşmaya başlar.¹⁶

Mu'tezile, meşhur beş esasları ışığında, inancı, yanlış anlamadan, kendisine dışarıdan bulaşacak her şeyden arındırmaya ve onu her türlü saldırı, şüphe ve karışıklığa karşı savunmaya çalışır.

Zira bunlar arasındaki ihtilaflar ve mücadeleler dilin ifâde biçimleri çerçevesinde cereyan etmekteydi. Çatışma, birbirinden tamamen farklı iki bilgi sisteminden türeyen iki farklı te'vil modeli arasında olmuştur.⁵³

Şiir ve Mecâz İlişkisi ve Lafza Dayalı Poetika

Arap şiiri açısından terim olarak şiiri ilk tanımlayan kişinin İbn Sîrîn (v. 110/728) olduğu kabul edilir. Onun "şiir kâfiyelerle örülmüş bir sözdür; sözde (nesir) güzel olan şey şiirde de güzel, aynı şekilde sözde kötü olan şey şiirde de kötüdür" sözü,⁵⁴ kâfiye boyutlu bir şiir tanımıdır. İbn Sîrîn bu tanımda, şiir ile secili söz arasında herhangi bir fark gözetmeyip her iki söz sanatı da kâfiyeli olduğu için bu ikisini birbirinden ayırt etmek gerektiğinde kâfiyenin dışında başka unsurlara yönelmenin zorunlu olduğunu vurgulamıştır. Bu bakımdan Hicrî II. asrın başlarından itibaren edebî tenkitçiler ve düşünürler vezin ve kâfiyeyi şiirin özü olarak kabul etmişlerdir.⁵⁵ Söz konusu dönemden itibaren kâfiyeye

⁵¹ Ebû Zeyd, *a.g.e.*, s. 185.

⁵² bk. Turan Koç, *Din Dili*, Kayseri, t.y., s. 49-74.

⁵³ Câbirî, *Arap-İslâm Kültürünün Akıl Yapısı*, s. 86.

⁵⁴ İbn Reşik, *el-Umde* (nşr. M.M. Abdülhamid), Kahire 1352/1934, I, 16. Meseleye İslâm tarihi açısından bakıldığında Hz. Peygamber'den başlamak üzere pek çok şiir tarifi ve anlayışı zikredilebilir. bk. *a.g.e.*, I, 14-17.

⁵⁵ Mustafa el-Cûzû, *Nazariyyatu's-şi'r 'inde'l-'Arab*, Beyrut 1981, s. 195.

öncelik veren edebî istılahları içeren kitapların yazılmaya başlandığı görülmüş, bu arada İbn Kuteybe ve İbnü's-Sellâm el-Cumahî (v. 231/845), kâfiye unsurunun gerekliliğinden bahsederken Câhız (v. 255/868) da şiirde vezin ve kâfiyeli sözün esas olduğuna vurgu yapmıştır.⁵⁶ Yine İbn Kuteybe, “Şiiri mûsikî (vezin kafiye) yönüyle değil, içerisinde garîb lafızlar, yer, su, ağaç vs. tabiattaki nesne ve olayların isimlerini öğrenmek için dinlemek gerektiğini vurgularken şiir anlayışını klâsik şiir tanımı üzerine kurarak onu bir bilim dalı olarak değerlendirmiştir.⁵⁷

Öte yandan “pratikte gayelere ulaşmak için bir araç olması bakımından şiirin oldukça faydalı bir sanat olduğu” yönünde görüş bildiren meşhur kâtip el-Enbârî (v. 293/902), belâgat yönü ağırlıklı olarak şiiri nazım sanatı açısından işleyen ilk ediplerden biri olup, şiir tanımı konusunda Arap edebiyatı tarihinde dönüm noktasını teşkil eder.⁵⁸ El-Enbârî'nin bu görüşlerinden yola çıkan İbn Tabâtabâ el-'Alevî (v. 322/933), şiiri manzûm söz olarak nitelendirirken onu nazmı nesirden ayırt eden en önemli sanat unsuru olarak kabul etmiştir.⁵⁹

Klasik Arap şiirinde nazım terimi her zaman “vezinli söz” anlamına gelmeyip hüsnü't-te'lîf (güzel söz söyleme) anlamını da içermektedir. Bu terim daha çok İ'câzu'l-Kur'an üzerine söylenen sözlerde ortaya çıkmıştır.

Edip ve Mu'tezilî bir kelâmcı olan Câhız, Kur'an'ın te'lîfinin garîb ve lafızlarının bedî sanatları içermesi hususuna işaret etmek için yazmış olduğu düşünülen *Kitâbu'l-Hayevân*⁶¹ da bu konuya geniş yer vermiş, bir diğer eseri *el-Beyân ve't-Tebyîn*⁶² de ise Kur'an'ın bütün manzûm ve mensûr sözlerin dışında kalışının nedenlerine değinmiştir. Ayrıca o, şiirde vezin ve kâfiyeli sözün esas olduğuna vurgu yapmıştır.⁶³ Diğer taraftan Bâkîllânî (403/ 1012), yukarıda detaylı olarak

⁵⁶ Nurullah Yılmaz, “Nazım Ve Nesir Teorileri Açısından Klâsik Arap Şiirine Genel Bakış”, *Nûsha, Şarkiyat Araştırmaları Dergisi*, V/17 (Ankara 2005), s. 41.

⁵⁷ Abdullah b. Muslim ibn Kuteybe, *eş-Şi'r ve'ş-Şu'arâ'*, Beyrut 1983, s. 29.

Sa'leb, istiâreyi, iki şey arasındaki benzerlik temelinde bir isim veya ifadenin diğerinden ödünç alınması anlamında değerlendirir ve bu anlam transferinin zihnî bir imajinasyona dayanabileceğini söyler. Ancak yine de bu eylem dilsel sınırlar içinde gerçekleşir.⁷⁵ Âmidî (v. 371/981) de *el-Muvâzene beyne'l-Mutenebbî ve husûmihî* de istiârenin edebî söylemdeki estetik unsur olduğunu söylemesine rağmen onu, şiirsel söylemi, literal ve kognitif söylemden ayıran unsur olarak takdim eder.⁷⁶ Zikredilen tüm bu düşünürlerin ortak tavrı, Âmidî'nin, "şiirsel söz, hakikat de olsa mecâz da olsa yarar üzerine kurulmuştur" ifadesiyle açıklık kazanmaktadır.

Kudâme'nin şiirin özellikleri ve kusurları ile ilgili taksim ve değerlendirmeleri, edebî tenkit açısından çok önemli kabul edilmiş ve edebî tenkidin ilmi bir hüviyet kazanmasında büyük rol oynamıştır.⁸⁴

Kudâme'ye yapılan eleştiriler, o dönemlerde Beşşâr b. Bürd (v. 167/890)'ün öncülük ettiği öne sürülen “muhtes” ekolünün en önemli temsilcilerinden Ebû Temmâm (v. 231/845) ve daha sonra gelen el-Mütenebbî (v. 354/965)'ye de aynı şekilde yöneltilmiştir. Onların şiirlerinde, daha önce görülmeyen yeni anlamlar, mecâz ve istiârelerin geniş bir şekilde kullanılması, karmaşık kelime ve cümleler, şiirin sadece “Arap şiiri” poetikanın da “Arap şiiri poetikası” olarak algılanması ve değerlendirilmesini zorlaştıran unsurlardır.

Kudâme'nin yönteminden başta Ebu Hilâl el-'Askerî (v. 395/1004) olmak üzere İbn Reşîk el-Kayravânî (v. 456/1063) ve dönemindeki bazı ediplerin etkilendiği görülür. el-'Askerî, *Kitâbü's-Sinâateyn* adlı eserinde Kudâme'nin metodunu takip ederken, edebî sanatların sayısını çoğaltıp, âyet, hadis ve şiirlerden bolca örnekler verir. Askerî, belâgat kurallarını açıklarken ilmi bir mantık kullanır.